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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(PESOS)

Instituto Federal de Telecomunicaciones

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién

Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacion o Pago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacion
Aplicacién

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

2017

2,159,859,382

O O O O O o o o

0
2,111,137,376
48,722,006

1,695,649,571

823,675,759
5,752,008
733,083,853
0

0

0

745,500

0

0

0

0

275,802

0

0

0
132,116,649

464,209,811

2016

2,048,139,517

O O OO0 O o o o

0
2,022,872,181
25,267,336

1,494,375,124

823,126,821
7,348,174
612,189,312
0

0

0

606,000

0

0

0

0

141,892

0

0

0
50,962,925

553,764,393

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacién
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacién
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

2017

95,004,227

0
0
95,004,227

134,104,117

81,917,562
41,235,222
10,951,333

-39,099,890

250,317

0
0
0
250,317

567,026,262

0
0
0
567,026,262

-566,775,945

-141,666,024

397,732,182

256,066,158

2016

o O O O

372,260,967

6,529,734
58,966,932
306,764,301

-372,260,967

o O O O O

168,728,292

0
0
0
168,728,292

-168,728,292

12,775,134

384,957,048

397,732,182

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizé: C.P. Manuel Pacheco Yafiez

Director General de Finanzas Presupuesto y Contabilidad

Elaboré: C.P. Martha Alicia Gutierrez Gonzalez
Directora de Contabilidad Financiera
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