CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (PESOS)

Ente Público:

Instituto Federal de Telecomunicaciones

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	2,159,859,382	2,048,139,517	Origen	95,004,227	(
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	C
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	(
Contribuciones de Mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	95,004,227	(
Derechos	0	0	Aplicación	134,104,117	372,260,967
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	81,917,562	6,529,734
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	41,235,222	58,966,932
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	10,951,333	306,764,301
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-39,099,890	-372,260,967
Participaciones y Aportaciones	0	0	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	2,111,137,376	2,022,872,181	•		
Otros Origenes de Operación	48,722,006	25,267,336	Origen	250,317	(
			Endeudamiento Neto	0	(
Aplicación	1,695,649,571	1,494,375,124	Interno	0	(
Servicios Personales	823,675,759	823,126,821	Externo	0	(
Materiales y Suministros	5,752,008	7,348,174	Otros Orígenes de Financiamiento	250,317	(
Servicios Generales	733,083,853	612,189,312	Aplicación	567,026,262	168,728,292
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	•		200,7 20,27
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	(
Subsidios y Subvenciones	0	0	Interno	0	(
Ayudas Sociales	745,500	606,000	Externo	0	(
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	567,026,262	168,728,292
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-566,775,945	-168,728,292
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	141 666 024	12 775 12
Donativos	0	0		-141,666,024	12,775,134
Transferencias al Exterior	275,802	141,892			
Participaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	397,732,182	384,957,048
Aportaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	256.066.158	397,732,182
Convenios	0	0	ETECTIVO Y Equivalences at ETECTIVO at Final del Ejercicio	230,000,138	377,732,182
Otras Aplicaciones de Operación	132,116,649	50,962,925			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	464,209,811	553,764,393			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Manuel Pacheco Yañez Director General de Finanzas Presupuesto y Contabilidad Elaboró: C.P. Martha Alicia Gutierrez Gonzalez Directora de Contabilidad Financiera